2024/5/31 2.55% 5.71% 0.7365 2.50% 7.91%

森霸传感增发收购无锡格林通

安全装备有限公司 67%股权
2023/2/28 2.90% 6.49% 0.9149 4.50% 12.30%

中船科技增发收购中船重工（武

汉）凌久电气有限公司 10%股权
2021/12/31 2.90% 6.88% 0.7690 2.00% 9.70%

北矿科技增发收购株洲火炬工

业炉有限责任公司 100%股权
2021/8/31 3.1431% 6.93% 1.0701 2.00% 12.26%

德力西新疆交通运输集团股份

有限公司购买东莞致宏精密模

具有限公司 100%股权

2020/3/31 3.15% 7.12% 0.9106 2.90% 12.53%

福能东方装备科技股份有限公 2019/7/31 3.96% 7.24% 0.9189 2.80% 13.40%

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   审核问询函回复

96

交易案例
评估

基准日

折现率

无风险

报酬率

资本市场平

均收益率
BETA

特有风险

收益率
WACC

司增发收购东莞市超业精密设

备有限公司 88%股权

杭州国电大力机电工程有限公

司 75%股权
2019/3/31 3.26% 7.19% 1.2007 3.00% 15.00%

平均值 - 3.12% 6.79% 0.9315  2.81% 11.87%

中位数 - 3.1431% 6.93% 0.9149  2.80% 12.30%

本次交易-兴中科技 2024/11/30 2.29% 6.43% 0.9402 3.38% 11.36%

本次交易-五新重工 2024/11/30 2.29% 6.43% 0.9114 4.30% 11.34%

由于评估基准日差异，不同时点下的经济环境、货币政策、市场利率等因

素变化引起折现率确定中主要参数的差异，尤其近年来受到宏观经济环境变化、

货币政策调整、市场避险情绪上升等多重因素影响，无风险报酬率逐年下降，

在此前提下，最终本次标的公司评估的折现率结果与可比交易案例折现率水平

基本接近，具备合理性。

（2）资本市场平均收益率变动对收益法评估变动的影响

以当前测算的折现率为基准，假设无风险收益率、BETA 值、特有风险收益

率保持不变，资本市场平均收益率对收益法评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

资本市场

平均收益

率变动

兴中科技 五新重工

收益法

评估值

评估值

变动金额

评估值

变动幅度

收益法

评估值

评估值

变动金额

评估值

变动幅度

-10% 199,220.00  11,791.00  6.29% 95,583.00  3,793.00  4.13%

-5% 193,178.00 5,749.00 3.07% 93,604.00 1,814.00  1.98%

-3% 190,757.00 3,328.00  1.78% 92,871.00 1,081.00  1.18%

-2% 189,757.00 2,328.00  1.24% 92,504.00 714.00  0.78%

-1% 188,590.00 1,161.00  0.62% 92,150.00 360.00  0.39%

0% 187,429.00 0.00  0.00% 91,790.00 0.00  0.00%

1% 186,280.00 -1,149.00  -0.61% 91,367.00 -423.00  -0.46%

2% 185,144.00 -2,285.00  -1.22% 91,022.00 -768.00  -0.84%

3% 184,215.00 -3,214.00  -1.71% 90,670.00 -1,120.00  -1.22%

5% 181,994.00 -5,435.00 -2.90% 89,985.00 -1,805.00 -1.97%

10% 176,828.00  -10,601.00  -5.66% 88,259.00 -3,531.00 -3.85%

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   审核问询函回复

97

由上述分析可见，折现率测算参数资本市场平均收益率与收益法评估值存

在反向变动关系。

（3）BETA 值变动对收益法评估变动的影响

以当前测算的折现率为基准，假设无风险收益率、资本市场平均收益率、

特有风险收益率保持不变，BETA 值变动对收益法评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

BETA值

变动

兴中科技 五新重工

收益法

评估值

评估值

变动金额

评估值

变动幅度

收益法

评估值

评估值

变动金额

评估值

变动幅度

-10% 199,220.00  11,791.00  6.29% 95,583.00  3,793.00  4.13%

-5% 193,178.00 5,749.00 3.07% 93,604.00 1,814.00  1.98%

-3% 190,757.00 3,328.00  1.78% 92,871.00 1,081.00  1.18%

-2% 189,757.00 2,328.00  1.24% 92,504.00 714.00  0.78%

-1% 188,590.00 1,161.00  0.62% 92,150.00 360.00  0.39%

0% 187,429.00 0.00  0.00% 91,790.00 0.00  0.00%

1% 186,280.00 -1,149.00  -0.61% 91,367.00 -423.00  -0.46%

2% 185,144.00 -2,285.00  -1.22% 91,022.00 -768.00  -0.84%

3% 184,215.00 -3,214.00  -1.71% 90,670.00 -1,120.00  -1.22%

5% 181,994.00 -5,435.00 -2.90% 89,985.00 -1,805.00 -1.97%

10% 176,828.00  -10,601.00  -5.66% 88,259.00 -3,531.00 -3.85%

由上述分析可见，折现率测算参数 BETA 值与收益法评估值存在反向变动关

系。

（4）特有风险收益率对收益法评估变动的影响

以当前测算的折现率为基准，假设无风险收益率、资本市场平均收益率、

BETA 值保持不变，特有风险收益率变动对收益法评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

特有风

险收益

率变动

兴中科技 五新重工

收益法

评估值

评估值

变动金额

评估值

变动幅

度

收益法

评估值

评估值

变动金额

评估值

变动幅度

-10%  193,773.00  6,344.00  3.38% 94,588.00  2,798.00  3.05%

-5%  190,572.00  3,143.00  1.68% 93,163.00 1,373.00 1.50%

-3% 189,369.00 1,940.00 1.04% 92,582.00 792.00  0.86%

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   审核问询函回复

98

特有风

险收益

率变动

兴中科技 五新重工

收益法

评估值

评估值

变动金额

评估值

变动幅

度

收益法

评估值

评估值

变动金额

评估值

变动幅度

-2% 188,792.00 1,363.00 0.73% 92,294.00 504.00  0.55%

-1% 188,018.00 589.00 0.31% 92,009.00 219.00  0.24%

0% 187,429.00 0.00 0.00% 91,790.00 0.00  0.00%

1% 186,867.00 -562.00 -0.30% 91,507.00 -283.00  -0.31%

2% 186,280.00 -1,149.00 -0.61% 91,226.00 -564.00  -0.61%

3% 185,521.00 -1,908.00 -1.02% 90,947.00 -843.00  -0.92%

5%  184,390.00  -3,039.00  -1.62% 90,467.00 -1,323.00 -1.44%

10%  181,432.00  -5,997.00  -3.20% 89,176.00  -2,614.00 -2.85%

由上述分析可见，折现率测算参数特有风险收益率与收益法评估值存在反

向变动关系。

”

（四）标的公司市盈率、市净率、评估增值率等主要指标与可比公司及案

例差异的具体原因，结合可比公司及案例的选择标准与筛选过程、主营业务等，

说明可比公司及案例选取的适当性和充分性

1、可比公司选择标准、筛选过程、主营业务及选取合理性分析

公司已在重组报告书“第六章 标的资产评估及作价情况”之“四、董事会

对表的资产评估合理性以及定价公允性的分析”之“（六）标的资产定价公允性

分析”中补充披露如下：

“

1、可比公司选择标准、筛选过程、主营业务及选取合理性分析

A 股已上市公司中不存在与标的公司在主营业务、产品种类、业务模式等方

面完全一致的上市公司。因此，标的公司综合按照以下标准选取相对可比公司：

（1）可比公司发行人民币 A 股；（2）可比公司主营业务、产品及细分市场领

域与标的公司相似或相近；（3）可比公司经营、财务数据能从市场公开途径获

取；（4）可比公司经营规模、经营阶段与标的公司尽可能接近；（5）可比公

司客户构成或产品应用场景与标的公司尽可能相似或相近。

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   审核问询函回复

99

（1）五新科技

单位：万元

[…]

五新科技 钢板 3,814.55  -5.72% 4,046.08  -9.11% 4,451.45

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   审核问询函回复

271

主体 类型
2025 年 1-3 月 2024 年度 2023 年度

平均价格 增长率 平均价格 增长率 平均价格

其中：
Q235B 热

轧钢板

3,588.51 -6.10% 3,821.64 -7.81% 4,145.50

市场价格
热轧卷板
3mm

3,485.00 -6.74% 3,736.67 -9.09% 4,110.42

五新重工

钢板 3,911.30 -8.24% 4,262.55 -7.15% 4,590.91

其中：

Q335B 热

轧钢板

3,911.10 -6.13% 4,166.31 -8.51% 4,553.71

注 1：市场价格数据来源为 IFind（中钢协），含税价：热轧卷板 3mm；

注 2：上表平均价格均为含税价。

由上表可见，标的公司钢板采购年度平均价格变动趋势与市场价格一致。标

的公司钢板价格高于市场价格，主要系标的公司产品品类较多，不同部位所使用

的材料根据设计方案也有所区别，标的公司采购的钢板材质包括热轧钢板

（Q235B、Q355B）、201 不锈钢板、高强度钢板等多种类型，Q235B 热轧钢板

采购价格相对较低，其他钢板相对较高，同时不同钢板中也有多种厚度型号，因

此采购材料的结构变化对钢板采购均价影响较大。其中五新科技主要使用 Q235B

钢材，五新重工主要使用 Q355B 钢材，由于 Q355B 化学成分更优，生产工艺要

求更高，强度和韧性更好，价格通常比 Q235B 高，故五新重工的钢板整体采购

价格高于五新科技。

由上图可见，五新科技 Q235B 热轧钢板价格、五新重工 Q355B 热轧钢板价

格与热轧卷板 3mm 的市场价格走势基本重合。

0.00

1,000.00

2,000.00

3,000.00

4,000.00

5,000.00

6,000.00

钢板采购价格与市场价格走势对比图

热轧卷板3mm 兴中科技 Q235B热轧钢板 五新重工 Q355B热轧钢板

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   审核问询函回复

272

2. 结合近年来钢材价格波动情况，就原材料价格变化对标的公司营业成本、

盈利能力的影响进行敏感性分析

假设在其他条件不变的情况下，主要原材料价格变化对标的公司成本、利润、

毛利率的影响情况如下：

（1） 五新科技

变动比率 项目 2025 年 1-3 月 2024 年度 2023 年度

上升 5%

成本变动率 1.83% 1.71% 1.66%

利润总额变动率 -3.76% -4.81% -5.66%

毛利率变动（个百分点） -1.11  -1.05  -1.05

上升 10%

成本变动率 3.66% 3.42% 3.32%

利润总额变动率 -7.53% -9.62% -11.33%

毛利率变动（个百分点） -2.21  -2.09  -2.09

下降 5%

成本变动率 -1.83% -1.71% -1.66%

利润总额变动率 3.76% 4.81% 5.66%

毛利率变动（个百分点） 1.11  1.05  1.05

下降 10%

成本变动率 -3.66% -3.42% -3.32%

利润总额变动率 7.53% 9.62% 11.33%

毛利率变动（个百分点） 2.21  2.09  2.09

如上表敏感性分析结果所示，2023 年度-2025 年 3 月，原材料价格上升幅度

为 5%时，毛利率变动分别为-1.05%、-1.05%和-1.11%；原材料价格上升幅度为

10%时，毛利率变动分别为-2.09%、-2.09%和-2.21%；反之亦然。总体来看，在

假设条件下，原材料价格波动对五新科技的成本、利润总额及毛利率的变动存在

一定影响。

（2） 五新重工

变动比率 项目 2025 年 1-3 月 2024 年度 2023 年度

上升 5%

成本变动率 1.45% 0.58% 0.80%

利润总额变动率 519.46% -2.06% -2.60%

毛利率变动（个百分点） -0.95  -0.41  -0.54

上升 10%

成本变动率 2.90% 1.16% 1.59%

利润总额变动率 1038.93% -4.11% -5.20%

毛利率变动（个百分点） -1.89  -0.82  -1.08

湖南五新隧道智能装备股份有限公司   审核问询函回复

273

变动比率 项目 2025 年 1-3 月 2024 年度 2023 年度

下降 5%

成本变动率 -1.45% -0.58% -0.80%

利润总额变动率 -519.46% 2.06% 2.60%

毛利率变动（个百分点） 0.95  0.41  0.54

下降 10%

成本变动率 -2.90% -1.16% -1.59%

利润总额变动率 -1038.93% 4.11% 5.20%

毛利率变动（个百分点） 1.89  0.82  1.08

注：2025 年 1-3 月五新重工利润总额为负，因此利润总额变动率为正时亏损幅度有所扩大。

如上表敏感性分析结果所示，2023 年度-2025 年 3 月，原材料价格上升幅度

为 5%时，毛利率变动分别为-0.54%、-0.41%和-0.95%；原材料价格上升幅度为

10%时，毛利率变动分别为-1.08%、-0.82%和-1.89%；反之亦然。2025 年 1-3 月，

原材料价格上升 5%和 10%时，利润总额的变动率为 519.46%和 1038.93%，变动

率较大，主要系五新重工因春节原因一季度验收项目较少，收入规模较小，利润

总额较小。总体来看，在假设条件下，原材料价格波动对公司的成本、利润总额

及毛利率的变动存在一定影响。

（二）五新重工报告期内供应商分层情况，新增或减少情况，主要原材料

采购的具体构成情况

1、五新重工报告期内供应商分层情况

根据采购总额、供应商数量及向各供应商采购金额，五新重工将年度采购金

额划分了三个层级： 100 万元以下、 100-500 万元及 500 万元以上。报告期内，

五新重工不同层级供应商数量、采购金额及占比情况如下：

年度 层级 数量（家） 占比（%） 金额（万元） 占比（%）

2025年1-3月

500 万元（含）

及以上
7 2.36 1,724.37 37.19

100 万元（含）

-500 万元
36 12.16 1,851.41 39.93

100 万元以下 249 84.12 1,060.45 22.87

合计 296 100.00 4,636.23 100.00

2024 年度

500 万元（含）

及以上
18 2.47 17,597.76 46.14

100 万元（含）

-500 万元
65 8.90 13,641.94 35.77

100 万元以下 647 88.63 6,903.49 18.10